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Elektryczne urządzenie do kontroli stateczności i sygnalizacji
stateczności krytycznej pojazdów i urządzeń transportu bliskiego

zwłaszcza żurawi

Przedmiotem wynalazku jest elektryczne urządze¬
nie do ciągłej kontroli stateczności i sygnalizacji
stateczności krytycznej pojazdów i urządzeń trans¬
portu bliskiego, zwłaszcza żurawi, zarówno w stanie
statycznym jak i dynamicznym.

Zname urządzenia do sygnalizacji stateczności kry¬
tycznej są alibo bardzo złożone i zawodne, albo nie
uwzględniają wszystkich działających jednocześnie
czynników przypadkowych, które decydują o sta¬
teczności, jak na przykład: boczne parcie wiatru,
przechył podłoża, dynamiczne siły odśrodkowe itp.

Celem wynalazku jest zbudowanie urządzenia do
ciągłej kontroli stateczności i sygnalizacji statecz¬
ności krytycznej podczas pracy np. urządzeń dźwi¬
gowych, dla skutecznego ich zabezpieczenia przed
utratą stateczności wskutek równocześnie działają¬
cych: iprzeciążeń statycznych, przeciążeń dynamicz¬
nych i czynników przypadkowych jak na przykład:
boczne parcie wiatru, przechył podłoża, dirgania ilp.,
z jednoczesnym uwzględnieniem stabilizującego
wpływu Obciążenia normalnego.

Cel ten został osiągnięty przez zbudowaąiie urzą¬
dzenia według wynalazku, które na drodze elek¬
trycznej określa wartości chwilowe współrzędnych
prostokątnych normalnego rzutu pozornego środka
ciężkości na płaszczyznę podstawy np. żurawia, za¬
równo w stanie statycznym jak i dynamicznym
z uwzględnieniem jednoczesnego działania czynni¬
ków przypadkowych. Wartości tych współrzędnych
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uzyskane z układu w postaci sygnałów elektrycz¬
nych umożliwiają dostatecznie wczesne włączenie
sygnalizacji alarmowej, uruchomienie mechanizmów
zabezpieczających lub wręcz zmniejszenie Obciążeń
statycznych i dynamicznych i niedopuszczenie do
utraty stateczności (przewrócenia).

Urządzenie według wynalazku składa się z ośmio-
gałęziowego mostka pomiarowego, w którym cztery
gałęzie zawierają oporowe czujniki. pomiarowe
i kompensacyjne, a pozostałe cztery gałęzie zawie¬
rają opory porównawcze, trójfazowego generatora
napięcia przemiennego o określonych zależnościach
amplitudowych i fazowych, elektronicznego wzmac¬
niacza o zależnym współczynniku wzmocnienia, pro¬
stowników fazoczułych i elementów wykonawczych.
Ponadto w skład urządzenia wchodzi czterogałęzio-
wy mostek pomiarowy, którego dwie gaftęzde zawie¬
rają oporowe czujniki pomiarowe i kompensacyjne,
a dwie pozostałe gałęzie zawierają opory porów¬
nawcze. Oporowe czujniki dowolnego typu, np. po¬
tencjometryczne, umieszczone są w podporach pod¬
stawy pojazdu lub urządzenia transportu bliskiego.

Sygnał wyjściowy z ośmiogałęziowego mostka, bę-
diący sygnałem pomiarowym jest sumą sygnałów
składowych, proporcjonalnych do współrzędnych
prostokątnych normalnego rzutu pozornego środka
ciężkości na płaszczyznę podstawy. Sygnały składo¬
we oddzielone od siebie za pomocą prostowników
fazoczułych, są wykorzystywane jako parametry
statecznościowe dla celów pomiaru, rejestracji, in-
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dyteacji, sygnalizacji lub samoczynnego sterowania
mechanizmami zabezpieczającymi.

Sygnał wyjściowy mostka czterogatęziowego, pro¬
porcjonalny do sumy sił normalnych działających
w podporach czyli do ciężaru nip. żurawia wraz
z Obciążeniem, reguluje samoczynnie współczynnik
wzmocnienia wzmacniacza sygnału pomiarowego,
według funkcji stabilizującego oddlziaływania obcią¬
żenia.

Zaletą urządzenia według wynalazku jeslt możli¬
wość zastosowania w pojazdach i urządzeniach tran¬
sportu bliskiego rożnych typów, łafowość wykorzy¬
stania dla ceiów kontrolno-pomiarowych, rejestra-
fazoczułych są wykorzystywane jako parametry
cji, obserwacjd optycznej lub automatyki oraz uzy-
stałwande wyników pomiaru w postaci sygnałów
elektrycznych pro(porcjonaiLnych do współrzędnych
prositokątnego układu, który jest ogólnie uznany
jako podstawowy. Ponadto iisttojtną zaletą jest fakt,
że kilka operacji sumowania sygnałów elektrycz¬
nych zachodzi bezpośrednio w układzie mostka po¬
miarowego, przez co unika się błędów wnoszonych
przez elektroniczne układy przetwarzające.

Wynalazek został objaśniony poniżej w przykła¬
dzie wykonania w oparciu o ryeunek, na którym
fig. 1 przedstawia przykładowe usytuowanie nor¬
malnego rzutu pozornego środka ciężkości na pła¬
szczyźnie podstawy pojazdu lufo urządzenia trans-
portu bliskiego, fig. 2 przedstawia schemat bloko¬
wy układu, fig. 3 jprzedstawda schemat ośmiogałę-
ziowego mostka pomiarowego.

Trójfazowy generator zasilający 2 wytwarza trzy
potencjalnie niezależne napięcia przemienne (Md 6
napięć) o (kątach fazowych: 0°, +45°, —45°.

Napięcia o kątach fazowych +45° i —45° stanowią
zaoflainte ośniiogatęztoweGo mostka pomiarowego 3,
złożonego ^ czterech gałęzi utworzonych przez opo¬
rowe czujnfifca pomiarowe i toompenisacygwe oraz
z czterech gałęzi utworzonych przez opory porów¬
nawcze. Opór ełetotryczny czujników jest funkcją
sił normalnych Flf F2, F„ F4, działających w punk¬
tach podparcia płaszczyzny podstawy 1 urządzenia.
Jeżeli «ły te są jednakowe, układ mechaniczny jeat
w równowadze zaś rzut normalny pozornego środka
ciężkości SC' znajduje się w środku płaszczyzny
poditaiwy czyli w^>ółrzęidne Xi Y są zerowe. Od¬
powiada to elektrycznej równowadze mostka 3,
a sygnał na wyjściu tego mostka jest równy zeru.
W przyjpadku naruszenia mechanicznej równowagi
sił w podporach, następuje zmiana położenia środ¬
ka ciężkości, naruszona zostaje równowaga ełek-
tryczna mowtka pomiarowego, na wyjściu którego
pojawia się napięcie Uw', podlegające wzmocnieniu
przez wzmacniacz 5.

Wzmocnione napięcie Uw posiada składową czyn¬
ną proporcjonalną do współrzędnej X oraz 'składo¬
wą bierną proporcjonalną do współrzędnej Y.

Napięcie o kącie fazowym 0° stianowi zasilanie
czterogałęziowego mostka pomiarowego 4, o dwóch
gałęziach utworzonych przez oporowe czujniki po¬
miarowe i kompensacyjne oraz o dwóch gałęziach
utworzonych przez opory porównawcze. Na wyjściu
mostka pojawia się sygnał proporcjonalny do sumy
sił normalnych Flf F2, F3, F4, działających w punk¬
tach podparcia płaszczyzny podstawy. Jest to sygnał

automatycznej regulacji wzmocnienia wzmacnia¬
cza 5. Działanie automatycznej regulacji wzmocnie¬
niia ma na celu uwzględnienie 'Stabilizującego od¬
działywania ciężaru np. pojazdu wraz z obciążę-

5 niem. Stabilizujące oddizaaływanie ciężaru polega
na odpowiednim zmniejszeniu współrzędnych X i Y
normalnego rzutu pozornego środka ciężkości na
płaszczyznę podistawy.

Napięcie o kącie fazowym 0° jest jednocześnie
18 wykorzystywane jako napięcie odniesienia w pro¬

stownikach fazocizułych 6 i 7 o dowollnych schema¬
tach elektrycznych. Napięcia na wyjściach prostow¬
ników fazozzułych tsą proporcjonalne do współrzęd¬
nych X i Y rzutu środka ciężkości; mogą one być

lis wykorzystywane dla celów np. sygnalizacji statecz¬
ności krytycznej. W takim przypadku, napięcia te
zasilają cewki przekaźników elektromagnetycznych
8 nastawione na określone progi zadziałania, odpo¬
wiadające stateczności Jcrytycznej.

20 Gdy rzut pozornego środka ciężkości przesunie
się w kierunku brzegu płaszczyzny podstawy wy¬
kraczając poza obszar bezpieczny, odpowiednie na¬
pięcie spowoduje przyciągnięcie zwory przekaźnika
eflektromagnetyciznJegD, który stykami czynnymi za-

25 mknie obwód sygnału świetlnego lub akustyczne¬
go 9.

Urządzenie według wynalazku ma zastosowanie
jako .stoisko badawcze i kontrolno-pomiarowe,
a także jako urządzenie zabezpieczające w pojaz-

30 dach i urządzeniach transportu bliskiego, w tym
m. in. dźwigi i podnoślniki kolejowe, pływające, sa¬
mojezdnie, żurawie budowlane, portowe dtp. Ponadto
ma zastosowanie we wszyistkich innych urządze¬
niach, w których występuje problem stateczności.

35

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryczne urządzenie do kontroli stateczności
40 i sygnalizacji stateczności krytycznej pojazdów

i urządzeń transportu bliskiego zwłaszcza żurawi,
z ich podstawami w postaci ramy lub płyty wypo¬
sażonej w podpory, zaopatrzone w trójfazowy gene¬
rator zaasilaiiący, a na wyjściu w elementy wyko-

45 nawcze w postaci przyrządów pomiarowych, przy¬
rządów rejestrujących, urządzeń indykacyjnych lub
przekaźników elektromagnetycznych, znamienne
tym, że w czterech podporach pojazdu lub urządze¬
nia transportu bliskiego są umieszczone czujniki po-

50 łączone w układ ośmiogałęziowego mostka pomia-
irowego (3) zasilanego napięciami przemiennymi
o określonych zależnościach amplitudowych i fazo¬
wych z generatora (2) połączonego z wejściem tego
mostka, którego wyjście, przekazujące sygnał bę-

55 dący geometryczną sumą sygnałów proporcjonal¬
nych do współrzędnych X i Y normalnego rzutu
pozornego środka ciężkości na płaszczyznę podlsta-
wy, jest połączone z elementami wykonawczymi (8\
poprzez wzmacniacz (5) o zależnym /współczynniku

6a wzmocnienia i prostowniki fazoczułe (6) i (7) na
przykład diodowe, uczulone na skłaldową czynną
i bierną, przy czym jedno z wejść każdego prosto¬
wnika fazoczułego jest połączone z wyjściem gene¬
ratora trójifazowego (2) zasilającym je sygnałem od-

65 niesienia.
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2. Elektryczne urządzenie według zastrz. 1 zna¬
mienne tym, że zawiera czterogaięziowy mostek po¬
miarowy <4), którego wejście jesit przyłączone do
wyjścia generatora trójfazowego (2) przekazującego
napięcie odniesienia, a jego wyjśoie, przekazujące 5 automatyczneó regulacji wzmocnienia wzmacnia-
sygnał proporcjonalny do sumy sił normalnych cza (5).

€

działających w podporach pojaizdu lub urządzenia
transportu bliskiego na dodatkowe czujniki umiesz¬
czone w czterech podporach podstawy i włączone
w układ tego mostka, jest połączone z wejściem

fig. t

6.

Ux=k,.X

Uvk„.y

\x.
Fig.2. CZYTELNIA
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